
К1РАУСК1 РАЁННЫ САВЕТ 
ДЭПУТАТАУ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАЙКАУСК1 СЕЛ ЬСК1 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

РАШЭННЕ

СТАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

17 февраля 2025 г. № 8-1 
аг.Стайк! аг. Стайки

О направлении средств бюджета 
сельского Совета

На основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 17 Закона Республики 
Беларусь от 4 января 2010 г. №108-3 «О местном управлении и 
самоуправлении в Республике Беларусь», пункта 4 статьи 122 Бюджетного 
кодекса Республики Беларусь Стайковский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ:

Направить остатки средств бюджета сельского Совета, 
сформировавшиеся по состоянию на 1 января 2025 г., имеющие целевой 
характер (поступления средств в счет компенсационных выплат стоимости 
удаляемых, пересаживаемых объектов растительного мира (раздел 55 
подраздел 18)), в сумме 182,56 рубля в качестве межбюджетных 
трансфертов из бюджета сельского Совета в районный бюджет для 
финансирования расходов по озеленению, воспроизводству объектов 
растительного мира, проведение мероприятий, направленных на охрану и



Обоснование необходимости принятия (издания) 
решения Стайковского сельского Совета депутатов 

от 17 февраля 2025 г. № 8-1
«О направлении средств бюджета сельского Совета»

1. Цель и правовые основания подготовки проекта
Данный проект разработан на основании статьи 122 Бюджетного 

кодекса Республики Беларусь в целях направления целевых остатков, 
образовавшихся по состоянию на 01.01.2025.

2. Обоснованность выбора вида нормативного правового акта
На основании с пунктом 4 статьи 122 Бюджетного кодекса 

Республики Беларусь направление остатков средств бюджета, 
образовавшиеся на начало текущего финансового года, осуществляется 
решением местного Совета депутатов.

3. Предмет правового регулирования структурных элементов 
проекта, изменяющих существующее правовое регулирование 
соответствующих общественных отношений, информация об изменении 
концептуальных положений законодательства, институтов отрасли 
(отраслей) законодательства и правовых последствиях такого изменения

Проблемные аспекты действующего правового регулирования, 
противоречия и пробелы, неэффективность и неопределенность правовых 
норм отсутствуют.

4. Результаты анализа:
4.1. актов законодательства, относящихся к предмету правового 

регулирования проекта, и практики их применения
Анализ актов законодательства не проводился, поскольку в 

Бюджетном кодексе Республики Беларусь есть прямая норма, 
предписывающая принятие настоящего решения сельским Советом 
депутатов.

4.2. актов законодательства иностранных государств, относящихся к 
предмету правового регулирования проекта, и практики их применения

Не проводился.
4.3. международных договоров Республики Беларусь и иных 

международно-правовых актов**, содержащих обязательства Республики 
Беларусь, относящихся к предмету правового регулирования проекта, и 
практики их применения

Не проводился.
4.4. на предмет соответствия проекта международным договорам и 

иным международно-правовым актам**, относящимся к соответствующей 
сфере правового регулирования.

• Не проводился.



5. Информация, отражаемая в соответствии с Законом Республики 
Беларусь от 23 июля 2008 г. №421-3 «О международных договорах 
Республики Беларусь».

Информация отсутствует.
6. Результаты научных исследований в области права, публикации в 

средствах массовой информации, глобальной компьютерной сети 
Интернет, обращения граждан и юридических лиц, относящиеся к 
предмету правового регулирования проекта.

Не проводились.
7. Всесторонний и объективный прогноз предполагаемых 

последствий принятия (издания) нормативного правового акта, в том числе 
соответствие проекта социально-экономическим потребностям и 
возможностям общества и государства, целям устойчивого развития, а 
также результаты оценки регулирующего воздействия.

Остатки средств бюджета сельского Совета, сформировавшиеся по 
состоянию на 1 января 2025 г., имеющие целевой характер (поступления 
средств в счет компенсационных выплат стоимости удаляемых, 
пересаживаемых объектов растительного мира (раздел 55 подраздел 18)), в 
сумме 182,56 рубля направляются в качестве межбюджетных трансфертов 
из бюджета сельского Совета в районный бюджет для финансирования 
расходов по озеленению, воспроизводству объектов растительного мира, 
проведение мероприятий, направленных на охрану и защиту объектов 
растительного мира.

В результате принятия данного проекта будут внесены 
сбалансированные изменения в показатели бюджета сельского Совета на 
2025 год.

8. Информация о результатах публичного обсуждения проекта и 
рассмотрения поступивших при этом замечаний и (или) предложений.

Публичное обсуждение проекта не проводилось.
9. Краткое содержание изменений, подлежащих внесению в 

нормативные правовые акты, проектов, подлежащих подготовке, а также 
перечень нормативных правовых актов (их структурных элементов), 
подлежащих признанию утратившими силу в связи с принятием (изданием) 
нормативного правового акта.

В связи с направлением остатков средств бюджета сельского Совета, 
сформировавшихся по состоянию на 01.01.2025, принятие данного проекта 
потребует внесения в установленном порядке соответствующих изменений
в решение Стайковского 
№ 7-2 «О бюджете

Председатель Стайко 
сельского Совета

Совета депутатов от 30 декабря 2024 г.
2025 год».

Е.И.Волкова


